
 
 
 
 

P
ag

.1
 

                                  
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“GIUSEPPE FERRO” 
VIA J. F. KENNEDY, 48 TEL. 0924/23473 FAX 0924/505221 

COD. FISC. 8000506  0811 COD. MIN. TPIS00900X 
e mail: TPIS00900X@ISTRUZIONE.IT 

pec: TPIS00900X@PEC.ISTRUZIONE.IT 
www.istitutosuperioreferro.gov.it 

91011 ALCAMO 
 

         All’Albo 
      Sito Web Sezione Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: Determina di avvio delle procedure negoziali, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, ai fini della selezione 

di operatore economico per la concessione del servizio bar ristoro interno per il periodo dal 
01.01.2019 al 31.12.2021 - Sede Liceo scientifico  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii. 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento  di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa” 

Visto   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

Visto il D. Lgs n. 50/2016 “Codice degli appalti” e successive modifiche ed integrazioni, nonché 
gli Atti e le Delibere ANAC connesse 

Visto in particolare l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

Viste le linee guida dell’ANAC del 28/04/2016 sulle “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

Visto il Regolamento di Istituto per le acquisizioni in economia di beni e servizi 

Visto il PTOF e Il Programma annuale 

Premesso che Il contratto di affidamento della gestione del servizio di ristoro mediante bar interno presso 
il Liceo scientifico è prossimo alla scadenza 

Considerata l’esigenza di provvedere, per tre anni a decorrere dal 01/01/2019, all'individuazione di una 
Ditta fornitrice del servizio di gestione del bar interno dell'Istituto, destinato a studenti, 
personale scolastico e visitatori autorizzati 

Considerata l’opportunità di mettere a disposizione degli studenti e del personale del Liceo il servizio di 
ristoro al fine di migliorare la qualità complessiva della gestione della struttura e dei tempi 
di studio e lavoro e che il bene pubblico da tutelare è la piena efficacia ed efficienza del 
servizio scolastico 

Ritenuto di esperire mediante procedura  negoziata  l’acquisizione  del  servizio  con  criterio di 
aggiudicazione sulla base dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 

Atteso che trattasi di concessione di servizi regolamentata dal Codice degli Appalti D.Lgs. 
50/2016, parte III dall’art. 164 all’art. 173 e l’art. 3 lett) uu), vv), zz) in particolare la lett. vv); 

Vista la delibera n. 111/18 del 19 settembre 2018 del Consiglio di Istituto con la quale si 
autorizza la stipula di un contratto pluriennale per la concessione della gestione del 
servizio bar/ristoro  

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G.FERRO - C.F. 80005060811 C.M. TPIS00900X - AOO_AL_0001 - Protocollo Sede

Prot. 0007852/U del 31/10/2018 09:26:00VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.quirinale.it/simboli/emblema/emblema-aa.htm##
mailto:tpis00900x@istruzione.it
mailto:TPIS00900X@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutosuperioreferro.gov.it/
http://www.icsancipirello.it/trasparenza/provvedimenti-dirigenti/


 
 
 
 

P
ag

.2
 

DETERMINA  
 

Viene avviata la procedura per l’affidamento del servizio di ristoro – Bar interno al Liceo scientifico di cui in 
premessa. 
 
Gli operatori economici da invitare alla presentazione delle offerte saranno individuati tra quelli che siano in 
possesso dei requisiti richiesti e abbiano inviato alla scuola formale disponibilità ad essere invitati 
rispondendo all’Avviso alla manifestazione di interesse che verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto. 
 
Gli operatori individuati saranno selezionati tramite procedura negoziale con successiva Lettera di invito. 
 
L’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 del D.Lgs 50/2016. 
 
Con successiva Determina Dirigenziale verrà nominata l’apposita commissione per la verifica delle offerte 
pervenute e per la scelta dei soggetti aggiudicatari. 
 
Si dà mandato al Direttore dei Servizi Amministrativi di predisporre gli atti istruttori. 
 
Copia della presente determinazione dirigenziale viene pubblicata all'albo dell’Istituto Scolastico e sul Sito 
Web Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa vigente. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 
la Rag. Enrico Stellino, Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi del Liceo. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
Giuseppe Allegro 

*firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. lgs. N° 39 del 12 febbraio 1993 

http://www.icsancipirello.it/trasparenza/provvedimenti-dirigenti/

